esta Comissão autorizou um cancelamento geral prévio de R$ 1,5 bilhão para constituir a 
Reserva de Recursos. Nesse contexto, a programação do Ministério da Educação (órgão 
26000) foi reduzida em R$ 468,9 milhões, com impacto sobre diversas unidades 
orçamentárias. 

5 – Das emendas apresentadas 

Foram apresentadas 509 (quinhentos e nove) emendas às programações da Área 
Temática IV, sendo 432 (quatrocentos e trinta e duas) individuais e 77 (setenta e sete) 
coletivas, sendo 3 (três) de remanejamento. 

Das emendas coletivas apresentadas, 65 (sessenta e cinco) são de autoria de 
bancadas estaduais e 12 (doze) de Comissões, sendo, dessas últimas, 3 (três) de 
remanejamento.

[...]

realizados mediante emenda de relator setorial (nº 80040001) para constituição ou aumento 
da reserva de recursos desta área temática. 

5.5 – Reserva não utilizada  

Em atendimento ao Item 39. VI do Parecer Preliminar, Parte Especial, indicamos 
parcela não utilizada de recursos deste setorial no valor de R$ 142.732.592 (cento e 
quarenta e dois milhões, setecentos e trinta e dois mil, quinhentos e noventa e dois reais) 
para ser alocada ao relatório geral. 

Cabe ressaltar ainda que do total de recursos alocados ao MEC pelo PLOA 2023, R$ 
1.088,1 milhões se referem à reserva de contingência fiscal primária, identificada como 
despesa discricionária, a serem utilizados pelo Relator Geral para atender a emendas